¶ Ite zosimus papa **Ad summum non aspirat sacerdotium qui dimis stipendijs et disciplinis non est eruditus**

¶ Si ecclesiasticis disciplinis per ordinem non est imbutus. et temporum approbatione dimis stipendijs non est eruditus. nequaquam ad summum ecclesie sacerdotium aspirare presumat. et non solum in eo ambitio inefficax habeatur verum etiam ordinatorum eius careant eo ordine quem contra precepta patrum crederent presumendum. **¶** Ecce quod sacrarum litterarum oportet episcopum habere peritiam. Unde in veteri testamento inter cetera ornamenta pontifex rationale ferebat in pectore in quo scribatur manifestatio et veritas. qz in pectore pontificis debet esse manifesta cognitio veritatis. Idem etiam veteres quibus archa portabatur iugiter annulus erant inserti. vt cum archa esset portanda nulla fieret mora de intro mittendis verbis. quia predicatorum per quos ecclesia circumfertur sacris litteris semper debent insistere. nec tunc querant discere cui cum ex officio alios debeant docere. Idem etiam dauid prius ex gratia spiritus sancti donum scientie precepit. et postea regni administrationem assecutus est. Salomon quoque non diuicias non longa tempora huius vite sed sapientiam a deo petiit et impetrauit. Idem etiam dominus prius posuit verba sua in ore prophete et postea constituit eum super gentes et regna dicens ad ieremiam. Ecce dedi verba mea in ore tuo. ecce ostitui te hodie super gentes et regna terrarum. Idem etiam malachias ait. labia sacerdotum custodiunt scientiam et legem exquirunt de ore eius. qz angelus domini exercituum est. Idem etiam idem saluator noster prius in medio doctorum sedit audiens illos et interrogans et postea predicare cepit quia prius quisque debet addiscere et postea de officio predicandi usurpare. Idem et salomon ait. prius tempus tace di et postea loquendi. qz veritas prius tacendo discitur et postea loquendo predicatur. Idem dominus ait. qui au-

¶ Et simplices. ne alijs tolli machinemini. ut. xvi. q. i. si cupis satisfactionem. rudento eis satis faciatis. et e. ar. q. plati tenentur rudente ad omnes questiones. i. q. i. vilissimus. et. viij. q. i. licet. Jo. **¶** De ea. i. de articulis quos creditis et tenetis. **¶** Et spe. i. de hijs que speratis. **¶** Oculi. scilicet sponse plenissima. sic plati semper se debent iuxta fluentia euangeliorum et sacre scripture nam sedet columba ex natura iuxta aquam vt viteat in ipsa aqua vmbra supuentis accipitris. et sic si bi precaue osueuit sic platus per scripturam ostendit heticos. io. x. di. c. i. vsus fi. xi. di. nolite

dit dicat veni. Idem etiam prius apostolus docuit deinde eos ad predicandum misit dicens. Estote prudentes sicut serpentes et simplices sicut columbe. sic et post resurrectionem primum illis sensum aperuit et scripturas explanauit et postea dixit eis. Euntes in mundum terram. Unde cum de quibus panibus quinqz milia hominum vellet reficere. prius panes accipiens fregit et postea discipulis suis dedit et per eos demum turbis apposuit. qz sacra legis et prophetarum prius differendo exposuit. et postea eorum scientiam discipulis dedit. et tandem per eos illas fidelibus ecclesie dispensauit. **¶** Idem etiam petrus cum ecclesie rectoribus scriberet ait. parati esse debetis reddere rationem omni poscenti vos satisfactionem de ea fide et spe que est in nobis. Idem etiam paulus apostolus scribens ad thimotheum ait. attende lectioni et exhortationi et doctrine. Ex quibus omnibus liquido colligitur quod non sufficit prelati bona ouersatio et morum honestas nisi addatur scientia doctrine. Unde sacerdotes ingressuri tabernaculi templum prius lauabantur in labro eneo quod fecerat moyses ex speculis mulierum. Idem etiam in canticis canticorum oculi per quos prelati intelliguntur ecclesie assimilantur colubis que resident iuxta fluentia plenissima.

¶ Idem Jeronimus in leuitico. **Sacerdotis est legis sciam hinc non bellis sed orationibus opam dare**

¶ Quis vult potifex non tam vocabulo esse merito imitetur moysen imitetur aaron. Quid enim dicunt de eis quia non discedunt de tabernaculo erat ergo indefinenter moyses in tabernaculo domini. Quid autem ei opus erat ut a deo aliquid disceret aut ipse populum doceret. Idem duo sunt pontificis opera. vt a deo discat legendo scripturas diuinas et sepius meditando. aut populum doceat. sed illa doceat quia deo didicert non ex proprio corde vel ex humano sensu sed quia spiritus sanctus docet. Est et aliud opus quod facit moyses. ad bella non vadit non pugnat contra inimicos. sed quid facit. orat et donec orat vincit populus eius. si relaxauerit et dimisit

¶ Quis vult non vadit. non quid est episcopi non intererunt bellis. imo quia etiam potest alios hortari ad bellum. vt. xxij. q. viij. c. et. c. hortatu. **¶** Indefinenter. oino vel horis statutis. sic. xxi. q. iij. hii q. de con. di. v. nuq. xxi. di. si laicus. ff. de cob. et temo. si qd ira. x. xij. di. sacrosancta

Sed queritur in hac distinctione .xxvij. Di. xxxvij. querit gratianus an ordmandus debet habere pitia seculari um scietiaru. pmo aut ostendit q clerici no debent respicere libros gentiliu. Secundo ponit argumentum in contrarium. et ta lem dat solutionem q quidam legunt libros gentiliu causa delecta cionis et voluptatis. et hoc est pphibitū. Quidam legūt ab eruditi onem et illud lici tū est. vt p eos sci ant recte loqui. et discernē verum a falso. vt. 7. e. 5. cū ergo. 7 nota q in omnibz capis vl qz ab. 5. ecclia. 5. sola voluptas pro

Ahiberi
Discopus li broz gentiliū. ergo nec leges au dire debet. Nam opprobriū ē eis si se velint esse peri tos disciplinarum forensium. C. d. te sta. consulta diua lia. sed oīra leges sunt per ora pnci pum diuinitus p mulgare. vt. xvi. q. iij. nemo. dic q adhuc licet au dire leges vt per eas melius intel ligant canones
Sacerdotes. necessitatis vt sciant se recte loqui

manus populus eius vincitur et fu gatur. Dret ergo sacerdos ecclie in definenter. vt vincat ppls q sb ipo ē hostes inuisibiles et amalechitas q sunt demones impugnātes eos qui pie volunt viuere in cristo ihesu.

Sed queritur an secularibz literis opteat eos eē erudi tos. De hijs ita scribitur in con cilio carthaginensi quarto

Libros gentiliu non legat episco pus. Rub.

Adiscopus li broz gentiliū non legat. here ticorum aut plegat aut p nēitate aut p tpe. Itē ieromimus ad da masū papā d p dīgo filio

Rephen dūtur sacerdotes q omīssis euāgelij

Sacerdotes comedias legūt dei omīssis euāgelij et pphē tis videmus comedias legere. ama tozia bucolicoz versuū verba can tare. tenere Agiliū. et id qd in pue ris ē causa nēitatis crime in se fa cere voluptatis. Itē **In vanita tate et obscuritate sensus ambulāt qui secularibus disciplis occupant.**

Donne vobis videtur in vani tate sensus et obscuritate mē tis ingredi illū qui diebus ac nocti bus i dyaletica arte torquetur qui phisicus pseruator. oculos trās ce lū leuat et vltra pfunduz terraz 7 abissi in quoddam mane demergit qui iambū feruet qui tantā metro rū filuam in suo studiosus corde di stinguit 7 ogerit. 7 vt ad alterā p tē trāseā q diuicias p fas 7 nephas querit qui adulatur regibus here ditates capitāt alienas. et opes cō gregat quas in momento cui sit re licturus ignorat. Itē in psalā.

Qui scripturas sacēs male intelligūt

seculari sapia abutūtur. vīno inebriā tur 7 ficera

Uno inebriantur tur 7 ficera qui sacras scripturas male i telligunt atqz puertūt. ficera q ab utūtur seculari sapientia et dyaleti coz tendiculis que non tam vincu la sunt appellāda qz fantasmata id est vmbre quedam 7 imagines que cito preunt et resoluuntur. Itē

Secundū tropo De eodem logiā pseudo eos pphas debe

Uno. intellis gunt. talibz qui male intelli gunt dicta magi stri essent aures p sidende. vt. xxiiij. q. i. si petrus

Secundum tropologiam. i. fm moralem intellectu a tropo. q est conuersio. dum verba nostra conuertimus ad mores infor mandos. xliij. bi. sic rector.

Legant epi. de ecclasticis. ar. contra. s. xxi. bi. omnino. Strenam. Strena est primum donum qd datur i principio ka lendarum. et datur p augurio. xvi. q. vi. non obseruetis. et dicitur

sterna. quasi sine trena. i. sine lamen tatione.
Sportulā. qd datur p fabulis saturni vel p ve stis saturni cele brābis vel pro lu dis saturni bone fortune

mus accipe qui aliter scripturaz verba accipiūt quā spūs sanctus so nat et diuinos eos qui uictura mē tis sue incerta futurozū quasi ve ra pnuunciant absqz diuimorū verbo rū auctate. Itē quicūqz septu ras ita intelligunt vt rei vēitas ha bet vuā acerbā comedūt. Itē in epla ad eph. **Rephendunt epi q filios suos secularibus lās erudiūt.**

Legant epi atqz pphri qui fili os suos secularibus lās erudi unt et faciunt illos comedias legē. 7 mimoz turpia scripta cantare de ecclasticis sumptibus forsitā erudi tos et qd in corbonan p pēco hgo vel vidua vel sbam suā totam effun dens quilibet pauper obtulerat hoc in kalendaz strenam et saturnaliū sportulā et mimeruale mun9 grāma ticus et orator aut in sumpt9 dome sticos aut in templi stipes aut sordi dum ouertēt in lucrū. Idēly sacdos ipe sanctus fuit. s3 qz filios suos nō erudiuit etiā i omī disciplina et cor rectione supinus cecidit et mortu9 est. Itē ex responsalibus vrba ni pape ad carolum capitulo. xlix.

Omnē vim inuētoz suoz i dy aletica disputatōne ponūt he retici que philosophoz sentētia dif fimitur. non asseruedi vim habere s3 studiū destruendi. s3 nō i dyaletica placuit deo saluare pplm suū. regnū dei in simplicitate fidei ē nō in otēti one hmonis. Itē raban9 d ecclia sticis pphris **Itus iero. ab angelo** **Abērat qz cicerōis libros legebat.**

Legimus de beato ieromimo q cum libros legeret ciceronis ab angelo correptus ē eo q vir cri stianus paganorum figmentis mē daret. Idēc etiā filius ille pdig9 in euangelio reprehenditur qui d fi liquis quas porci manducabant vē trem suum implere cupiebat. Idēc etiā origenes cimphes 7 ranas qui bus egiptij sūt pcussi vanam dyale ticoz garrulitatē et sophistica ar gumenta intelligit ex quibus omni bus colligitur q nō est ab ecclēsia sticis seculariū lraz querēda pitia.

Sed ecōtra legitur p moyses 7 daniel oī scia egiptioz et caldeo

S3 qā filios. talis repellitur a testimonio vt. vi. q. i. qui crimē Itē non potest esse e piscop9. vt. xlvij. di. 5. nec. imo po tius dicit canis q epus vt. ij. q. vii. qui nec.

Legimus. li broz. qā le git eos causā de lectatōis. nō causā eruditionis vt de cōse. di. v. non medio crite.

De filiquis. i. secularibus scien tijs que inflāt nō fatiant.

aquilus. So. tuc petet magister collectam cum ei sua plenissime non sufficiant. vt. x. q. iij. p. scis. et. xij. q. i. epus ecclesiasticar. rez. Jo. e go credo quicqd dicit. Jo. q. magister pt face collecta te qua viuas et. pcuratur etia si habundet. q. eps cu cosecrat ecclesia. r cu uisitat recipit pcuracione etia si habundet ut in de. de simo. cu sit romana. et ep. de cen. cum aplis. et. e. ti. sopree. nec verbis magister scientiam quia estimar no pt. Sed p labore suo promittitur ei pmiu. Nam r pbi cator non dicitur. vntore pbiatio nem suam r tn pe tere potest susten tacione sua. vt. ex. b. p. sc. cu ex offi. et de cen. cu vne rabilis. r. xij. q. i. s. q. g. v. hys ita

Assidue. i. ho ris copetentibus. sic. xxxi. di. sacer dotibus. et. ff. de co di. r. de mo. si quis ita legauerit.

Si quis. ar. q. telles vt. infra possunt pro pte rata haberi. p pte no ut dixi. s. di. ix. si ad sa cras h illud veru e qn reprobatur. ratione pnone. se cus si reprobatetur ppter dicta. Item ar. q. aliqd indu co. p me qd no te neor recipere con tra me. s. xij. di. si romanoz. con tra. So. si vt or ali quo pro me et co tra me vti deuo nisi in casib spā s. libo. ij. q. vij. si hz reties. dic vt ibi.

Solet. ar. esse argumētandū ab exemplis pagano rum. et in dubijs ad ea recurrēdū. xij. q. ij. q. sta. s. xxi. di. si mittit.

Demonū. cum dixerunt filio dei. n. quid vultū ā te tempus torque re nos aplis tū in epistola ad corin s. thies. videtur co trariū dicere. cum dicit si cognouit sent eū nūq dñm glorie crucifixū sent. dic q non pfecte eū nouerunt sñ credebant cum filū dei cū viderūt eū ambulare sup aquas. eū viderūt eū esurire nō cre debant.

Relātū ē tra ditiones. tales dis cuntur transerre terminos p. m. vt. xxxij. q. iij. tr. alfe runt.

Sen similitu

impitius matheos risui pateat. et aduersus philosophos disputans si ignorat dogmata philosophorum. Discant ergo ea mēte dogmata r doctrinam caldeoꝝ qua moises eti am omem sapientiā egipcoꝝ didi cerat. **I**te si quando cogimur lit teraz seculariū recordari et aliqua ex hijs discere que olim omifimus si est nre voluntatis. sed ut ita dicam grauissime necitatis. ut pbemus ea que a sanctis pphis que ante secu la multa pdeā sunt tam grecoꝝ q latinor. r aliaz gentiū lris otinere

Ite ex sinodo eugenij ppe.

Mgros r doctores epi agruis locis

De quibusdā lo ostituant.

Cis ad nos refertur neq ma gistros neq curam inueniri p stu dio litteraz. Idcirco ab vniuersis epis in subiectis plebibus et alijs lo cis in qbus necitas occurrēt omīno cura r diligētia habeatur. ut r ma gistri r doctores instituantur q stu dia sēaz liberaliūq artiu dogmata assidue doceāt. quia in hijs maxime diuina manifestatur r declarāt mā data. **I**te aug. in libro de mani clxos. **A**uctoritate gentiliū eoz

Svanitas retūditur r dimittitur

Iqd veri de deo fibilla vel or pheus alij re gentiliū vates aut philosophi pdixisse phibentur va let quidē aliqd ad paganoꝝ vani tate reuincēdam nō tū ad istorum auctoritatē cōplectendā. Quantū em distat d xpi aduetu inter predi cacōem angeloz r ofessionē demo nū. tantū inter auctoritatē pphaz et curiositatē sacrilegoꝝ. **I**tem clemēs papa. **A**d intelligētiā sacra rū scripturaz seculariū pitia necia ē.

Relātū ē nobis q quidā in ve stris partibus cōmorantes sa cris doctrinis aduersantur. et pue eis videtur nō fm tradicōes patrū sed iuxta suū sensū docere videntur. Multas enim quidā ut audiuius vraz ptium ingeniosi hoies ex hijs que legūt verisimilitudines capiunt et ideo diligenter obseruādum est ut lex dei cū legitur nō fm ppiā in genij virtutē vel telligentiam lega tur vel doceatur. Sunt enim multa

bines. i. statim volūt p similitudines pcedē in alijs r lz p sika licitū sio argumentari. vt. xx. di. de libellis. nō tū semp. vt. xxvij. q. i. nuptiarū et. xxvij. q. i. sic enim. **S**periat in auēte ut cū inuenim. Anū po. **A**liemū. nisi illud rez m p die vel ecouerfo. vt. xxxi. di. tenē. xx. xij. q. ij. s. ipm. prius enim debet discere q docere. vt. xvi. q. i. si **A**ddiscere clericatus. **I**n puericia. ar. q. aliquis potest cer

tificare de eo qd vidit in puerili e tate. vt. li. r de o. di. iij. cū it. aq. et. c. placuit. et. xx. vi. di. toinde. nam et liber fecus pt te stificari de eo qd vidit eū esse ser uas. vt. ff. de v. si. n. otione. s. ul. sed o. r. a. s. etas nescit quis ag. at. vt. C. de fal. mo. re. l. i. et impubes nichil in telligit. scire. ut. ff. de iur. r. fac. ig. l. vl. dic q si fue rit voli capax bñ pt d eo qd tūc vi dit testari. io. qd satis credo. ar. in sti. de mutilib. sti. p. ula. s. pupillus. ff. de. re. g. iur. l. i. **I**negocijs. b. Deo phibe tur thura. q. di. nō refert an quid si at an eius simile. vt. xi. q. iij. existi mant. et. lxxvi. di. p. alce. ff. in. l. vltima.

Oculi. i. plati q regunt alios.

Dorsum. i. s. b. bitū qui sustenta ri debent a platis quasi in torso. vel qz sequuntur cor sū ipoz. xi. q. iij. p. cepue.

Qui ignorat. i. qui negligit sci re vel contemnit scire.

Non omīs. nō inuenit. vi. tatur ergo qd illi sunt excusati ad quos predicacō a postoloꝝ non per uenit. vt. lxxxi. di. p. posuisti. sed nō ē ita qz in om. ter. ex. so. eo. r. xi. x. di. ita dñs. nec eē excusāe quis p ignorantiam qui pt habere copiam ptoꝝ. ff. de iur. r. fac. igno. regula. vel si sua pruten tia facile patuit illud scire. vt. C. d. inge. ma. l. iij. ff. quis ordo in pos. to. s. l. ij. s. in bo. noz. Di. xxxvij.

Non ois ignorans immūis ē culari a pena qui qd discēt nō inue nit. Illis aut h ignosci non poterit

Di. xxxv. in.

Om itaqz quonia in superiori distinctione facta fuit mentio de ignorantia iteo magister annectit ista xxxviii. distinctionem in qua ostendit q ignoratia piculosa e maxime sacerdotibus notandum est ergo q ignoratia alia tur naturalis et alia civilis ut canonici. Ignoratia iuris naturalis neminem excusat si est adustus et discretus quia in his parum interest discipere et discipi posse. vt. xvi. q. i. si cupis. de hac dicitur. Ignorans ignorabitur. Ignoratia iuris civilis vel canonici neminem excusat vt. i. e. si i laicis. et c. q. ipis. aliquos excusat ut milites et mulieres rullios minores in dano tñ vitante nulli nocet. vt. ff. de iur. et fac. ig. error in fi. nisi i his q introducta sūt ad rigorem iuris suandū. ut in dicitur. si quis in tātā. et in pscript. cōib. b. Ignoratia facti alia e p babilis. et h excusat qz eē peritissimos fallit. vt. i. q. i. si quis alimom acis. vt. ix. q. i. oz dimacōes. alia est crassa et supina cū aliquis ignoret id qd publice factuz e in ciuitate h neminem excusat ut xvi. di. quod dicitis. xii. q. ii. qui diuimis. hoc plenius iuenies. i. q. iij. §. vl. in fi.

Ignorantia ad timorē. ar. qd vni dicit ab omnes extenditur vt. xxiii. q. i. qd cūqz. et. xvi. q. i. predicator. lxi. di. miramur. de pe. di. i. §. hys auctibus. C. de diuer. Rep. l. i. ff. de pact. iur. §. pacto. ar. ostra. xxv. di. q. lis

Quo officium in quo officium ecclesiasticum.

A sacerdote

qui habentes a quo discerent opera non derunt. **O 888VIII**

Om itaqz voluntaria ignorantia omnibus fit noxia sacerdotibus est piculosa.

Unde in tolet. scil. legitur.

Sacerdotibus ignorantie maxime honoratia mater est vitanda

Cūctorū est errorū maxime in sacerdotibus dei vitanda est qui docendi officiu in pfo dei susceperūt. Sacerdotes enim sacras scripturas legere amonentur paulo aplo dicēte ad timotheum. Attende lectioni et exhortacōni et doctrine et semp mane in his. Sciant ergo sacerdotes sacras scripturas et canones et omne opus eoz in pdicacōe et doctrina consistat atqz edificent cūctos tam fidei scientia q opm disciplina.

Itē ex eodē. Officialē libellū accipiat p̄bri qui ordinatur ab ep̄o.

Quando p̄bri in prochijs ordinantur libellum officialē a sacerdote suo accipiant ut ad ecclias sibi deputatas instrudi accedant. ne p ignorantia etiam in iphis dñis scripturis offendat. Cū vero ad letanias vel ad ociliū venerint ratio nem ep̄o suo reddant qualiter susceptū officiu celebrent vel baptizēt.

Itē leo ep̄s ostātmopolitanis

Insciētia sacerdotis nec excusacōe

In laicis e digna nec venia videtur itollerabilis insciētia quanto magis in his qui p̄sunt nec excusacōe e digna nec venia. Itē celestinus papa omibz orthodoxis ep̄is

Canones non liceat vllis sacerdotibus ignorare.

Vllis sacerdotū liceat canones ignorare nec quicqz facere quod patrum regulis possit obuiare. Que em digna a nobis res suabitur si decretaliū norma institutorū p alioz libitu licentia p̄lis permissa frangatur.

Itē ex dictis sancti aug.

Que necria sint sacerdotibus ad discēd

De iphis sacerdotibus necria sūt ad discendū id est sacramtoz liber lectionarius antiphonarius baptisterium opue canones penitencionales psalteriū omelie per circulū totius anni. dñicis diebz et singulis restiuitatibz apte. ex quibus omibz si vnū defuerit sacerdotis nomine vix in eo stare poterit. quia valde piculose euangelice mine sūt quibz dicitur si cecō ceco ducatū p̄stet ambo in foueam cadunt.

Itē sepherm̄ p̄a ex. vij. finodo

Que d̄z scire eū q ordinadus e ep̄s

Omnes psallentes reprimimus deo. In iustificōibz tuis meditator nō obliuiscar sermones tuos. qd omnes quidez xpianos obseruare saluberrimū est. sed p̄cipue hos qui ecclasticā osecuti sūt dignitate. Unde diffinimus. omes qui ad ep̄atus p̄uehendus est gradu. omnibus modis psalterium nosse. ut ex h etiam omnis clerus qui sub eo fuerit ita moneatur et imbuatur. Inq̄ratur aut diligenter a metropolitano si in p̄mptu hāc legē scrutabiliter et nō transitorie tā sacros canones et sacru euāgelii q dñi apli libri et omem diuinā scripturā. atqz hm eoz mandata obseruari. et docere p̄lm sibi omissum. Substantia enim sumi sacerdotij nū sūt eloq̄a diuinitus tradita id e vera dñaz scripturaz disciplina queadmodū magnus p̄hibet diomifus. Nō si disceptauerit et ita libenter facē et docere minime sp̄p̄derit nullatenus cōsecretur. Ait enim p̄p̄be deus. tu scientiā repulisti et ego repellam te. nē sacerdotio fungaris michi.

Itē ex ocilio chartag. iij.

De eodem. Placuit ut ordinandis ep̄is vcl clericis p̄us ab ordinatozibus suis decreta ocilioz in auribz eozū incultentur ne se aliquid ostra statuta ocilij fecisse peniteat.

Item sepherm̄ p̄. Sacre scripturē inlentes nō obscure mundana iniquitate

Sicut stellas celi nō extinguit snox sic mentes fidelium inlentes firmanento sacre scripture non obscurat mūdana iniquitas. Itē ieronimus in isaia.

Suxta aplm paulū xp̄us dei virtus et dei sapiētia e. et qui nescit scripturas nescit dei virtutē. eiusqz sapiētia. ignorantia scripturā e ignorantia xp̄i. Itē greg. in moralibz

A dño sciuntur ul' ignorat. q ea q dei sūt sapiunt ul' ignorat

Vi ea que dei sunt sapiunt. a dño sapiuntur. et q ea que dei nesciunt a dño nesciuntur. paulo attente qui ait. si quis ignorat ignorabitur. Idem quicūqz stultus est i culpa sapiēs erit in pena. Itē augustinus.

Nō q aliqd nesciunt s̄ q se putāt scire qd nesciunt ignorare

Vanijs errare quā p̄banē

Qua cura possumus cauendū sit non solū in maioribz verū etiā in minoribus rebz. nec nisi rez ignorantia possit errari nō e tñ osequens ut

i. ep̄o.

Ab letanias. i. in rogationibz et sic p̄z q omnes sacerdotes venient ad cathedrale ecclēsiā in festo rogacōnū. sic. h. de. di. iij. c. iij. d. o. b. i. et ff.

Ab ociliū. sic p̄z q ouentus quē bz ep̄s cū elicis suis dicit ociliū. ut. xv. iij. q. ij. abbates. et. xij. q. ij. placuit.

In laicis. g. vidē q laici bebūt pitiaz iuris maxie si sint iudices cum teneatur ferre sniam in scriptis. vt dixi i. xx. di. §. i. S̄ p̄ intel. hgi. de iur. oīuetudinario vel de iure naturali in q piculosa e ignorantia ut. xvi. q. i. si cu

Soli. pis. canōes. penitencionales si intelligas de sacerdotibus. vt. xxvi. q. v. ij. tpa. si intelli. gas de ep̄o planū est. vt. xxij. di. q. ep̄us.

De ipis. ab discendū. h sunt.

Sacramtoz. i. missale.

Cōputus. quo ad dies et menses.

Et si vnū. ar. qz vbi plura req̄rūtur ex necessitate si vnū ex his tōē nichil agitur. vt. d. di. iij. in smoto. xxij. q. ij. ad ai. aduertendū. sic qui offendit in vno factus est reus in oibus. de pe. di. v. oīiteret. et e. h. C. de testa. si vnus et ff. de transac. cū. h. §. si p̄tor. ar. ostra. xxx. q. v. aliter. ff. de v. m̄p̄i. l. i. m. fi.

Six. quia vbi res deest. nec nomen habetur. vt. l. xvij. di. corepi. vij. q. i. factus e. C. de fē. a nullo. xxxv. q. vij. qd e.

Mnes. repro mittimus. i. videtur nos obligari cum dicimus illa verba. in iustificationibus tuis meditator.

Plateriū. vt. l. xxxv. di. archidiaconum. xxij. di. qui ep̄us.

Sba em id e fbliteta. fac totis vidz ee q' ordinabus habeat sciam
Disceptant. i. otradixit. nouu celebratur ociliu. ut. xviii
Lacut. meulentur. sicut cum. di. de creumus.

S iura. sapientia. sic argumetur xpus e scientia. ergo qui ig
notat scientia
et xpm. et intellis
gite te tali gran
re qui otemnt bi
se. s. di. px. e. fi.

S i ea. Jo.
lapiur. id
e approbantur.

Ignoras in
telligite de eo q
otemnt scire. vel
te eo q' te facili si
re possit si habu
ist. tradatu cu pi
tis. ut. C. d. nige.
ma. l. iij. et. s. di.

S auis. px.
errare. errae
em. e. alud. p. alio
putare. ut. xxi. q.
ij. in quibus.

E atqz. i. hijs
q' ipedat ad salu
te aie nichil inter
est decipi. et decipe
ut. xvi. q. i. si cupit

Q uia scire. hic
vidz. q' bonum sit
ignotare mala. x.
xxij. di. hospicio.

S i. s. o. tra. omni
scientia a deo est.
et. xxvij. di. s. g.
hinc. et tenu. e. sci.

R e mala. ut ea vi
tem. ut. s. di. px.
qui te mensa. et. e.
si q' veri. die q'

O mnis scientia bo
na est. sed di. ali
qua scientia mala
quia mala est illi
cui dat occasione
peccandi. sic ade
fuit malu pomuz
paradisi. vt. xi. q.

Q uid ergo. et
iude buceila. i. q.
i. s. poitur. v. nec
miru. de. o. di. ij.
et sancta.

S edulo. sen
tentias. n. ta
q' magis confide
randa est senten
tia q' verba. vt. i.

Q uia. marcbis. xx.
ij. q. v. humane.
te. o. di. iij. retu
lerut. et si non san
tificatur. et potu
us mens e. coside.

R ada. q' verba. vt.
xxij. q. i. paratus
ar. o. tra. ex. de. sp.
er. lris. io. so. non
est a verb. recete
du. nisi ex. v. bis. p.

U s. generetur in
tellectus. et tunc
verba. snt. interpa
tanda. di. i. ois. b.

F ormosiores. vnde seneca. infirmus non querit medicum eloquenz
te sed curare scientem. q' non est deponendus aliquis propter im
m. Non intelligit. ar. peritiam. vt. x. q. i. placuit.

D icat. ar. o. tra. ex. de. filijs. p. b. p. p. s. i. i. illud. sed nec hic

cōtinuo erret quisq; aliquis nescit
sz si quis se existimet scire quod nes
cit pro vero quippe approbat falsū
qđ erroris ē p̄rium. Verū tñ i qua
re quisq; erret interest p̄mū Nam
in vna eademq; re nescienti sciens
et erranti non errās recta racōe p̄
ponitur. In diuisis aut̄ reb; cū iste
scit alia et ille alia. et iste utiliora et
ille minus utilia vel etiā noxia. quis
non in eis que ille scit ei preferat ne
scientē. Sunt em̄ quedā que nesci
re melius ē q̄ scire. Sz licet p̄ ig
norantiā gramatice artis aliqđ vi
ciosū p̄ferat p̄sbr̄i vel ep̄i. non tam
ideo a scolasticis sūt despiciendi. qz
morū vicia magis q̄ verborū sūt p̄
caueda. Vnde aug. in libro de ca
thexizandis rudib; **no conueniat
scolastici ecclesiastica simplicitate.**

S edulo monendi sunt scolasti
ci ut humilitate inducti xp̄ia
na discant nō otēnere quos agno
uerūt magis mox vicia q̄ verborū
deuitare. sed cordi casto linguā ex
ercitatiā nō offerre audeat quā etiā
p̄ferre osueuerat. Ibijs em̄ maxime
est vile nosse ita esse p̄ponēdas ver
bis snias. ut p̄ponitur animus cor
p̄ozi ex quo fit. ut ita malle debeant
veriores q̄ disertiores audire s̄mo
nes. sicut malle debent prudētiores
q̄ formosiores h̄re amicos. Noue
runt etiā non esse vocē ad aures dei
nū animi affectū. Ita em̄ non irride
būt si aliquos aīstites et ministros
ecc̄ie forte aīduerterit. vel cū bar
barisimīs et soloecisimīs deū muoca
re. vel eadē verba que p̄nūtiant non
intelligē p̄turbateq; distiguere. nō
qz ista minime corrigēda sint ut po
pulus ad id qđ plane intelligit di
cat amē. sed qz pie toleranda sunt
ab eis qui didicerunt. ut sono in fo
ro sic voto in ec̄cia b̄ndici. Itaq; fo
rensis illa nōnūq; bona forte dictio
nūq; tñ benedictio dici p̄t. **Item
ad alexadrinum ep̄m De eodem**

Indignū vehemēt existio ut d
ba celestis oraculi r̄strigā sub

populus r̄ndet amen officianto ecclesiam vel missam. et ita videtur q
nec sine ministro possit presbiter missam dicere. licz. h. dixerit q' bene
possit cū plo tñ ec̄ciam officiare. **populus r̄ndit sacerdoti in missa**
Amen. vidz. ergo sufficē q' si po sic est ar. cōtra. vij. q. i. illud.
sed hic q' popul
non r̄ndit offician
to ec̄ciam.

regulis donati **De vera religioe**
L Ducō diuina scripturazū
fm cuiuscūq; lingue p̄prietate
tē accipienda ē. Ildabet em̄ om̄is lin
gua quedā p̄pria locucōnū gnā. q̄
cū in alia transferūtur videntur ab
surda. **Itē ieronimus ad pam
machū. De eodem.**

C lestia interpretatio etiā
si habet eloquentie venustate disti
mulare eā debetis et fugē. ut nō oc
osis philosophorum scolis paucisq;
discipulis sed vniuersa loquātur bo
minū gnā. **Itē clemēs Prop̄
opprobriū senectutis a puulis ut mi
nimis nō erubescat discē episcopus**

N ullus ep̄s p̄pter obprobrium
senectutis vel nobilitatē ge
neris a puulis vel minimis eruditis
si quid forte ē vtilitatis aut salutis
inquirere negligat. Qui em̄ rebel
liter viuit et discere aut agere bo
na recusat magis diaboli q̄ cristi
membrū esse ostenditur. et potius
infidelis q̄ fidelis esse monstratur.

C ceple **XXXX**
A narie mōstratum est q' sa
cerdotes oportet litteraz
tam sacrarum quam secularium ef
se pitos. Nunc queritur an secula
rium negotiorum oporteat eos h̄re
noticiā vel pitā. Ildac platis esse ne
cessariā multis rationib; probatur
Debent plati subditis nō solū spūa
lia sed etiam carnalia subsidia mini
strare. exemplo xp̄i. qui turbas se
quentes nō solū verbo docebat. sed
etiā virtute sanabat corporalib; a
limēisq; reficiebat. Vt aut̄ plati h̄
omnia plene p̄ficere possint seculari
um negotioz optet eos h̄re solerē
am ut eoz cautela et ec̄cie seruentē
indemnes et cuiq; nec̄ria sua p̄ mō
suo subministrantur. Vnde quidam
in ep̄m electus a beato grez. pro
sua simplicitate repellitur ne ei oc
casionē res ec̄cie dilapidarentur.

Vnde idē scribit nobilib; ciuibus
neapoli **Seculariū negotioz im
periti nō sunt in ep̄os ordinandi.**

N ullus. op.
probrium. et
dicit augustinus
ego senex a pue
ro nondum anni
culo patus sū ego
et. vt. xxij. q. i.
ij. si habes. etiam
stultus est qui bo
na que videt disce
re otēmit. vt. x.
xij. di. de ostanti
nopolitane. et si v
num petem habes
rem in sepulcro a
lium extra adhuc
vellem discere. vt.
ff. de fid. s. l. i. a
pud uulianum. vnz
de seneca. nulla es
tas sera ē ab dis
cendū.

C ce. proz
batur in
sbo supra
dictis distim
nibus monstratū
est ep̄m debē esse
prudentem in lris
tam diuinis q̄ se
cularib; Nunc ve
ro in hac distim
ctiōne. xxxix. o.
stendit. q' optet
ep̄m esse pruden
tem in negocijs se
cularibus. vt sua
cautela reddatur
ec̄cie indēnes. et
cuiq; nec̄ria p̄
suo modulo mini
strentur. et hoc ex
emplo domi qui
turbas sequentes
non solum verbis
spiritalibus sed
etiam corporalib;
alimentis reficie
bat. quam periti
am. quia petrus

diaconus non habuit est a dignitate repulsus ab quam fuerat elect
vt p̄ba tur sequenti capitulo qđ p se patet.
**Pro suo merito. quia plus q̄q; oferendū est vni q̄ alteri. vt. i. q.
ij. cleri. c. xij. q. ij. vulturane. extra de presb. de multa.**

Detrus simplex. quedam est simplicitas que e otraria volo et illa est bona. vt. xvi. q. i. si cupis. sed h vocat simplicitate negligenti-
 tiam siue stulticiam. xxvi. di. in prim. Illa enim impedit pmouendum
 ut hic et ar. lxxiii. di. epoz. sed p notu non dicit h datur ei coadiu-
 tor. vt. vii. q. i. q. frater. et. xii. q. ij. vobis. tñ ipe petr9 non tm apte.
 simplicitatez fuit remotus. sed et qz
 solidos dedit ad u-
 furā. vt. lxxv. di. xlvij.
 de petro.

De extrinse =
 ca. debz em caut9
 circa sua negotia
 esse vt. xxiii. di. q.
 epus. et e hile. lx.
 xvi. di. fratrem.
 Johannes.

Oportet h
 profequē
 quantum capitu =
 lum apostolice re-
 gule. optet epm
 ee ornatu Est aut
 duplex onatus ex
 terior et interior
 exterior onat9 co-
 sistit i grauitate
 et inessu et i ha-
 bitu. et in tpātia
 cibi et pot9 et isto
 onatu agitur in
 pxima sequenti. di.
 Interior onatus
 e virtus et tō h a-
 git h. et ostendit
 q locus non dat
 vtute nec dignitas
 h vite meritū. io.

On nos. to =
 tē. i. aplicaz
 dignitatem p bo-
 na merita que h =

Hereditate. i. ad h trans-
 missit vt essent he-
 rebes bonitatis
 sue.

Per actū lu-
 cem. i. p bonos ac-
 tus.

Quos. i. quia
 eos.

Illustrat. id e
 dat eis occasioez
 bene viuendi. vt. l.
 xxxi. di. valet.

Quis em. qua
 si diceret. et si qñ
 qz forte aplici nō
 essent boni tñ sep
 psumitur ee boni

Quis enim. et
 cetera. sed nonne
 otrariū e. xix. di.
 anastafius. xxi. di.
 nūc aut. sed nō dī
 h q sancti sūt sed
 q lauchi psumun =
 tur donec otrariū
 ostet. quia heredi-
 tate innocētie re-

cipiant vt h dicitur. S3 quid si ostet de ipo q adulteriū omisit vel ho-
 micidū dicit. h. q licet non possit acculari mte tñ peccat. et q hic di-
 citur semp benefacere intelligitur de hīs que pnt eque retorqueri ad
 bonū vel ad malum. qz semp in dubio. p ipius fecō psumitur. xvij. q. ij.
 ij. q. qui autem. in fi. Sed. certe h item e in quolibet sacerdote. vt. xi.
 q. ij. ablit. xli. di. c. i. et. xvi. q. i. si clericatus. Sen. h verū e. h tñ ma-
 gis psumit. p ppa. vt. xciij. di. c. i. vñ sacrilegij instar esset disputat9
 p fecō suo vt. xv. q. ij. q. ij. q. qui aut. vel dic q fecā ppe excusat9 vt ho-

Detrus diaconus quem ab oi-
 b9 elcīm asseritis oino ut dicit
 simplex e. et nostris qz h tempore ta-
 lis in regimimis arce debet cōstitui
 qm nō solum de salute animaz ve-
 rū etiā de extrinseca vtilitate et cau-
 tela sciat esse sollicitus. **O XL**

Oportet qz episcopū esse o-
 natum hospitalem. ornāmē
 ta episcopalia virtutes de-
 bent mtelligi que a dōmimo eis re-
 promittuntur. dum dicitur sacerdo-
 tes eius induam salutari. Vnde et i
 veteri testamento varijs vestib9 ex
 precepto dñi sacerdotes leguntur
 onati. qz multi modis vtutibz debz
 splēdere vita pōtificis ut gradui cō-
 ferat decorem que ab eo non acce-
 pit. nō em loca h vita et mores san-
 ctū faciūt sacerdotem. Vnde ex offi-
 cio suscepto nō licentiā peccandi h
 nēcitatē bene viuēdi se nouerint al-
 secutos. **Vñ simachus ppa ait.**

Officiū sacerdotij nō cōfert h ad i-
beatū petrum sic dicitis a do-
mmo cū sedis pūlegio vel successo-
ris eius peccandi licētiāz iudicam9
suscipisse. ille p hennem dotes merito-
rum cū hereditate innocētie trāsmi-
sit ad posterōs q illi ocessum est per
actū lucem ad illos pertinet quos
par ouersatiōis splēdor illuminat.
Quis em scīm dubitet esse que apex
tate dignitatis attollit. in quo si de
sūt bona acquisita p meritum suffi-
ciūt que a loci pdecessore testantur
Aut enim claros ad hec fastigia eri-
git aut q erigūtur illustrat. **Cōde-**
iero. **Filij sūt sanctor9 q exercēt**

Omnē facile sta-
 opa eoz
 re in loco petri et pauli scilicet
 tenere cathedrā regnantū cū xpō
 qz hic dicitur. nō sanctor9 filij sūt
 qui tenent loca sanctor9. h qui exer-
 cent opa eoz. **C** Item greg.

mi. d. i. lamo. n. et furti. h. b. et abulteriū iacob. vt. et. de. bi. =
 Oz qui loco. tm. n. sit o. tra. lxxi. di. valet. uof. gaudemus.
Moz. C. de ep. si. que. p. nobilitate. sic. i. q. i. vilif. =
On loca. ordines. tantum. qz per ordines. bñ. ofer. simus.
tur. g. a. vt. i. q. i. quicquid. et. e. hile. xxxij. q. iij. sicut. ij.

Omo xpia =
 nus. cadit. i.
 eatore iudicat ab
 ecclia.

Dignitatis.
 ex lxx. c. dicunt
 quidam qz circū =
 stantie loci et tem-
 poris et dignitatis et
 scientia aggrauāt
 pccm vt mag lit/
 teratus qz nō sra-
 tus vt magis pcc-
 cet clericus qz lai-
 cus in eodem gñe
 delicti. mag pcc-
 cet in loco sacro
 vel tpe qz. ar.
 xix. di. nulli. et. l.
 di. quia tua. et. xi.
 q. ij. precipue et
 xxv. q. i. nulli. de
 pe. di. v. confite =
 rec. et. xxxij. q. v.
 qui viderit et au-
 getur pccm dig =
 tate pccantis. ff.
 dre. mi. oē. q. au-
 get. alij dicit qz
 circūstātie cū sint
 bone et a deo non
 detēt ee alicui oc-
 casio mali. vnde bi-
 cunt qz circūstan-
 tie non aggrauāt
 peccatum. sed so-
 lus contemptus h
 g laicus ex maio-
 ri oceptu peccat
 magis peccat qz
 clericus. sed qz ec-
 clestie non constat
 qualiter quis pec-
 cat an ex oceptu
 an alio mozo. vt.
 xxxij. q. ij. deus.
 iteo non pnt iudica-
 re h peccato sedm
 oceptū. et iteo iu-
 dicat p circūstan-
 tias quasi p qual-
 dam pñiptiones.
 et magis punit cle-
 ricū qz laicū. quia
 magis psumitur
 o. tra. ipm. et licet
 h due cāe enuine-
 rentur que viteāe
 aggrauare pccm
 tñ ples sūt. vt. to.
 pe. di. v. ostideret

Mozū nobilitas nō loci vel generis
Dos qui **saecotes nō hificet**
 psumus nō ex locorum vel ge-
 neris dignitate sed mozum nobili-
 tate innotescere debemus. nec vrbi
 um claritate sed fidei puritate.
C Itē anastasio pbro. **nos deo cō-**
diungunt non loca vel ordines
Don loca vel **sed bona merita**
 ordines creatori nostro nos proxi-
 mos faciūt. sed nos aut merita bo-
 na ei iūgūt aut mala ei disungunt
C Itē iohannes crisostomus ait

Magnitudo peccati vel dignitatis
Nquemqz fortiter dicit.
 Dmo xpianus fortiter cadit
 in pccm ppter duas causas aut p-
 pter magnitudines pccī. aut ppter
 altitudinē dignitatis. **C** Itē ex ge-
 stis bonifacij martiris. **D**ānaur
 aplicus qz sue et fraterne salutis e ne-
 gliges

Sne salutis negligens replendi-
 tur inutilis et remissus in opibz suis
 et insuper a bono taciturnus qd ma-
 gis officit sibi et omibz nichilomin9
 innumerabiles populos cateruatim
 secum ducit primo mancipio gelē-
 ne cum ipso plagis multis in eternū
 vapulaturus huiusmodi culpā istic
 redarguē nullus mortali9 psumit
 qz cūctos ipe iudicaturus a nemi-
 ne est iudicandus. nisi deplendatur
 a fide deuius. p cuius ppetuo statu
 vniuersitas fidelīū tanto instantiūf
 orat quanto suā salutē post deū ex-
 illi9 animaduertit incolumitate p-
 pensius pendere. **C** Itē aug. ad va-
 lerianum. **Non ordines h vi-**
te merita nos deo pphus omēdant
Ante omnia peto ut cogitet
 religiosa prudentia tua nichil
 esse in hac vita et maxime in h tem-
 pore facilius et leuius et hominibus
 acceptabilius epī aut pbrī aut di-
 aconi officio si pfunctorie atqz

S i papa. taci-
 turn9. taci =
 turnitas morta =
 lis e in plato. vt.
 xliij. di. c. i.

Manipio. i.
 diabolū qui mācipatus est gebēne. **C** A nemine. papa a nemine po-
 test iudicari. vt. ix. q. iij. nemo. quod intellige nisi ipi se subiciat alij.
 ut. ij. q. vii. nos si incōpetenter. h. contra. xxiij. q. ij. lane. pferitur. s.
 Itē si romano. ibi dicitur qz diolcorius ppa romane ecclesie fuit ex
 cōdicatus qz in hie non peccauerit. sed ibi appellat papam patriar-
 chā ostantinopolitanum. Item adhuc obstat. xij. q. ij. non liceat. ibi
 vnus papa iudicat de suo successore. sed ibi non iudicat de ipo. sed dis-
 cit qz non liceat ei alienare res ecclie.

A fite belius. qd intelligit. b. cum papa no vult corrigi si emi pas. ratus est corrigi non possit accusari. ut. xxiii. q. i. apte. et. c. ait. et. c. h. e. fites. 7. q. iij. dixit aplis. Sz quare no pt accusari de alio crimine. po namus q notoriu sit crimen eius. s. p. ofessionē vel p facti euidentiam quare non accusatur vel de crimine simonie vel adulterij et cum admonetur incoerigibilis ē et scandalizatur ecclia per crimen eius. certe credo q si notoriu est crimē eius quodcuqz et in de scandalizatur ecclia et incorrigibilis sit quod in te possit accusari. nā otumacia d: here sis. vt. lxxxi. di. si qui presbri. 7. otu mar d: infidelis. vt. xxxviii. di. nullus. s. verum. hic tamen specialiter fit mētio de heresi eo q: 7. si occulta esset heresis de illa possit accusari sed de alio occulto crimine no possit accusari. Itē nūqz pt tēnūcia ri crimē pape fm regulā istā. si peccauerit in te frat tuus. ij. q. i. si peccauerit. cū nomi ne fratris quilibz xpianus dica tur. vt. xi. q. iij. ad mē sam. Sed dico q non pt tēnūciari crimen de ipso nisi in te possit accusari. Nam inutilis esset tēnūciatio. Itē nūquid possz papa statuere qd no possit accusari de heresi. Sen. non. q: ex hoc plicita retur tota ecclie. s. fia qd non lz. x. xiiij. q. v. sunt qui dam. q: hoc fit in eo casu in quo de finit esse capud ecclie. et ita nō te net oltō. sed pro quo peccō pt im pator. de po. i. pro quolibz si incoeriz gibilis est. vnd de ponitur si est mi nus utilis. vt. xv. q. vi. alius.

A fite omnia. p. fundorie. i. negligenter. **M**ichi facta. et sic aliquis po test cogi vt fiat e piscopus qd verū ē abmicio cogit ut fiat de nolente volēs. vt. xxiiij. q. iij. displicet. sed si paueret in nolūtate nō esset cogendus. vt. lxxiiij. di. vbi ista. Secundus locus. quia pimus locus ē papatus. sedus locus ē epa tus. vel iteo h dixit. quia factus ē coepus alteri. vt. viij. q. i. nō aut. Itē clericatus. i. minor ordo. hic videtur q si laicus promouere tur in sacerdotem nullū recipiet caracterē. sed si haberet aquē minorem ordīne 7. p saltū recipet supiore bñ recipet caracterē. ut. liij. di. tollituro. alij dicūt q laicus verū ordīnē recipit. dū tñ bapizat